
CONSID-CONSORCIO PUBLICO INTERM.DO ESTADO DA BAHIA

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 3º Quadrimestre / 2º Semestre de 2022

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (III)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 
 

DISPONIBILIDA
DE DE CAIXA

BRUTA
 
 

(a)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

Restos a Pagar 
Empenhados e

Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E 

NÃO 
LIQUIDADOS DO 

EXERCÍCIO
 
 

(h)

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

Demais
Obrigaçãoes
Fianceiras

 
 

(e)

TOTAL (IV) = (I + II + III)

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CONSID-CONSORCIO PUBLICO INTERM.DO ESTADO DA BAHIA, Emissão:17/01/2023, às 08:17:11, Assinado Digitalmente no dia 17/01/2023, às 08:17:11.  

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)¹

(f) = (a – (b + c + d + e) )

Do Exercício
 

(c)

De Exercícios
Anteriores 

 (b)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
Transferências do FUNDEB

Recursos Ordinários

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Outros Recursos Vinculados à Educação

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Outros Recursos Vinculados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)

Recursos de Alienação de Bens/Ativos
Outros Recursos Vinculados

1.317.413,72 0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
1.317.413,72

596.802,16

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

2.173.902,49 0,00

1.145,85

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
1.145,85

2.447,94

0,00

136.913,40

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.316.267,87

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
1.316.267,87

594.354,22

0,00

2.036.989,09

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

Outros Recursos não Vinculados 596.802,16 0,00 2.447,94 0,00 0,00 594.354,22 0,00 0,00

DISPONIBILIDAD
E DE CAIXA

LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM

RESTOS 
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

1.316.267,87

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
1.316.267,87

594.354,22

0,00

2.036.989,09

594.354,22

TOTAL DOS RECURSOS PRÓPRIOS (II)

Recursos Próprios dos Consórcios

259.686,61

259.686,61

0,00

0,00

133.319,61

133.319,61

0,00

0,00

0,00

0,00

126.367,00

126.367,00

0,00

0,00

0,00

0,00

126.367,00

126.367,00

José Benedito Rocha Aragão
Presidente(a)

CPF       : 207.067.153-49

ERIKA ISMERIM SEIXAS
Secretária Executiva

CPF       : 676.611.065-15

Marcos de Oliveira Alves Júnior
Contador(a)

Reg. Prof.: 030119/O

Página: 1 de 1


