BA - EXECUTIVO

## CONSID-CONSORCIO PUBLICO INTERM.DO ESTADO DA BAHIA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 3º Quadrimestre / 2º Semestre de 2022

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

	DISPONIBILIDA DE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR	EMPENHOS NÃO	DISPONIBILIDAD
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e	Demais Obrigaçãoes	LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A	EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO	LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS	E DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Fianceiras (e)	PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) <sup>1</sup> (f) = (a - (b + c + d + e))	EXERCÍCIO (h)	POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO )
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	596.802,16	0,00	2.447,94	0.00	0.00	594.354,22	0,00	0,00	594.354,22
Recursos Ordinários	00,0	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos não Vinculados	596.802,16	0,00	2.447,94	0,00	0,00	594.354,22	0,00	0,00	594.354,22
TOTAL DOS RECURSOS PRÓPRIOS (II)	259.686,61	0,00	133.319,61	0,00	0,00	126.367.00	0,00	0,00	126.367,00
Recursos Próprios dos Consórcios	259.686.61	0.00	133.319.61	0.00	0.00	126.367.00	0.00	0.00	126.367.00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (III)	1.317.413,72	0,00	1.145,85	0,00	0,00	1.316.267,87	0,00	0,00	1.316.267,87
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados à Educação	0.00	0,00	00,0	0.00	0.00	0.00	0,00	00,0	0,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0.00	0.00	0.00	0,00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Outros Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0.00	0,00	0,00
Recursos Destinados à Assistência Social	0,00	0,00	0.00	0,00	0,00	0.00	0,00	0,00	0,00
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	0.00	0,00	0,00	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0.00	0,00	0.00	0,00	0.00	0,00	0.00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0.00	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	1.317.413,72	0,00	1.145,85	0,00	0,00	1.316.267,87	0,00	0,00	1.316.267,87
TOTAL (IV) = (I + II + III)	2.173.902,49	0,00	136.913,40	0,00	0.00	2.036.989.09	0,00	0,00	2.036.989,09

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CONSID-CONSORCIO PUBLICO INTERM.DO ESTADO DA BAHIA, Emissão:17/01/2023, às 08:17:11, Assinado Digitalmente no dia 17/01/2023, às 08:17:11

José Benedito Rocha Aragão Presidente(a)

CPF : 207.067.153-49

ERIKA ISMERIM SEIXAS Secretária Executiva CPF : 676.611.065-15 Marcos de Oliveira Alves Júnior Contador(a)

Reg. Prof.: 030119/O